安徽职业技术学院
皖职院教函〔2024〕54 号

关于举办安徽职业技术学院

第十届教师教学能力大赛的通知

各部门、各二级学院：

为贯彻全国职业教育大会精神，落实《国家职业教育改革实施方

案》《深化新时代职业教育“双师型”教师队伍建设改革实施方案》

《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》，深化职业教育教师、

教材、教法改革，推动信息化教学应用的常态化，提高学院教师教学

能力和信息素养，选拔优秀教师团队参加安徽省和全国职业院校教师

教学类比赛，结合学院实际，决定开展安徽职业技术学院第十届教师

教学能力大赛，现将有关事宜通知如下。

一、大赛组织

本次比赛本着公平公正公开原则，学院全体专兼职教师均可报名，

教师可根据参赛方案自由组队。为了落实立德树人根本任务，构建“三

全育人”体系，深化“课程思政”建设，本次比赛设立大赛办公室，

办公室设立在教务处。

二、比赛办法

本次院赛分三个阶段进行，初赛阶段、网评阶段及决赛阶段。比

赛前会安排相关培训，网评材料提交时间定于 2025 年 3 月 1 日前，

如有变动另行通知。

1.初赛阶段

本次比赛须根据专业和课程特点自由组成团队，不接受个人报名，

各二级学院可根据报名情况优先开展二级学院比赛，择优推荐。团队

负责人填写附件 1：安徽职业技术学院第十届教师教学能力大赛参赛

汇总表，电子档由参赛课程所属二级学院汇总后于 12 月 9 日前发送

至邮箱 jwcdsb@uta.edu.cn，纸质档盖章后于 12 月 9 日前交到至公

楼教务处 206 室，所有团队成员加入安职院第十届教师教学能力大赛

群：680179770，以便安排相关培训。

2.网评阶段

各参赛团队在 2025 年 3 月 1 日前提交教学实施报告、人才培养

方案、课程标准、4 课时教案的参赛材料，具体比赛内容见附件 2：

安徽职业技术学院第十届教师教学能力大赛比赛方案。

3.决赛阶段

教务处汇总网评材料并邀请专家评分后，选取前 50%的团队进入

决赛，2025 年 3 月（具体时间另行通知）根据队伍数分组进行决赛。

决赛分为三个部分,包括：教学实施报告时间不超过 6 分钟，一段无

学生教学展示合计时间不超过 8分钟，团队答辩不超过 6分钟。

三、参赛要求

1.各二级学院组织教师积极参与本次院级比赛，各二级学院教师

以教学团队参赛，3-4 人组建一个团队。组队中 35 岁以下（含）的

教师不少于 1人，具备高级专业技术职务或取得高级职业技能等级证

书的教师不少于 1 人，；专业课程组的教学团队中“双师型”教师占

比在 50%以上。

2.每个二级学院推荐的参赛队伍不设上限但不得少于 2组。

3.各二级学院推荐后应及早做好准备，学院将通过院赛情况和专

业大类情况最终遴选出优秀团队参加安徽省职业院校教学能力大赛。

附件：

1. 安徽职业技术学院第十届教师教学能力大赛参赛汇总表

2. 安徽职业技术学院第十届教师教学能力大赛比赛方案

教务处

2024 年 11 月 20 日